
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 069 Garanhuns, 03 de setembro de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 069, quarta-feira, 03 de setembro de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PRO TEMPORE (CONSEPE)

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 069, quarta-feira, 03 de setembro de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA............................................................................................................................................................4

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE.........................................................................................................5

CONSEPE.............................................................................................................................................................6

PREG....................................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 069, quarta-feira, 03 de setembro de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 285/2025-REIT, de 02 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
DECISÃO Nº. 028/2025, do Conselho Superior pro tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1021057, para atuar como Coordenadora Institucional do Programa
de Iniciação à Docência (Pibid), edital Capes nº 10/2024, do Ministério da Educação
(MEC), representando a Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).
(Processo nº 23875.002136/2025-27)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 286/2025-REIT, de 02 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 261/2024-REIT, de 13 de agosto de 2024, publicada no
Boletim de Serviços Edição nº 041, de 13 de agosto de 2024.

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), para o biênio 2024/2025, renovável por igual período:

REPRESENTAÇÕES INDICAÇÕES

Membro Classe E
TITULAR

Cláudio Galvão de Souza Júnior - Presidente

Alberto Einstein Pereira de Araujo

Márcia Bersane Araujo de Medeiros Torres

Membro Classe D
ASSOCIADO

Maria José Gomes Cavalcante - Vice-Presidente

Roberto de Sousa Miranda

Caio Veloso Sátiro

Membro Classe C
ADJUNTO

Fabrício Ferreira Alves

Valquíria Maria Cavalcante de Moura

Membro Classe B
ASSISTENTE Cristiano Soares de Lima

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 069, quarta-feira, 03 de setembro de 2025

P á g i n a | 5
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 021, DE 20 DE AGOSTO DE 2025.

Aprova o Plano de Integridade da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE) relativo aos exercícios de 2025 a 2027.

O CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO (UFAPE) no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Integridade da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE) relativo aos exercícios de 2025 a 2027.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFAPE.

APROVADA NA 7ª (SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 20 DE AGOSTO DE 2025.

Garanhuns-PE, 01 de setembro de 2025.

PROF. AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
- PRESIDENTE -



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 069, quarta-feira, 03 de setembro de 2025

P á g i n a | 6
CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 013, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.

Aprova a criação do curso de Bacharelado em Ciências Contábeis na Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 3º do
Art. 16 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 010/2025
da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária,
realizada no dia 19 de março de 2025, exarada no Processo UFAPE Nº
23875.000342/2025-01,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar, em sua área de competência, a criação do Curso de Bacharelado em
Ciências Contábeis, na modalidade Presencial, estruturado de acordo com o Art. 43 e
incisos I, II, III e IV do art. 53 da Lei n.° 9.394/1996 e com os artigos 205 e 206 da
Constituição Federal, com carga horária total de 3217 (três mil, duzentas e dezessete
horas/aulas), conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

APROVADA PELA DECISÃO AD REFERENDUM N° 031/2025 DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

Garanhuns-PE, 01 de setembro de 2025.

PROF. AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
-PRESIDENTE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 069, quarta-feira, 03 de setembro de 2025

P á g i n a | 7
PREG

Portaria N° 016/2025 - PREG, de 02 de setembro de 2025.

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 406, de 24 de outubro de
2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria N° 017/2024- PREG, de 14 de junho de 2024, do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), de acordo com a
resolução Nº 007/2023/CONSEPE/UFAPE e o processo nº 23875.001271/2024-74 da
Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, referente a saída do
membro Luís Filipe Alves Pereira, SIAPE nº 1068638, permanecendo os demais termos
inalterados.

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO

Ícaro Lins Leitão da Cunha SIAPE nº
1241082 Presidente

Tiago Buarque Assunção de Carvalho SIAPE nº
1788516 Membro Docente

Sérgio Francisco Tavares de Oliveira
Mendonça

SIAPE nº
1515821 Membro Docente

Helder Fernando de Araujo Oliveira SIAPE nº
1300979 Membro Docente

Thaís Alves Burity Rocha SIAPE nº
1000773 Membro Docente

Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha SIAPE nº
1685522 Membro Docente

Alvaro Alvares de Carvalho Cesar
Sobrinho

SIAPE nº
1355492 Membro Docente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAFIRA VALENÇA BISPO
Pró-Reitora de Ensino e Graduação em Exercício - PREG

Portaria N° 017/2025 - PREG, de 02 de setembro de 2025.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 406, de
24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de
2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria N° 011/2025 - PREG, de 07 de agosto de 2025, do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), para o biênio 2025-2027, conforme o processo nº 23875.002418/2025-24
da Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, nos termos
a seguir: onde se lê: Luis Filipe Alves Pereira, SIAPE nº 1068638 (Membro
Docente), leia-se: Thaís Alves Burity Rocha, SIAPE nº 1000773 (Membro Docente),
permanecendo os demais termos inalterados.

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO

Ícaro Lins Leitão da Cunha SIAPE nº
1241082 Presidente

Murilo Chavedar de Souza Araújo SIAPE nº
1883256 Membro Docente

Ryan Ribeiro de Azevedo SIAPE nº
1756883 Membro Docente

Diogo de Lima Lages SIAPE nº
1114858 Membro Docente

Ricardo Normando Baptista do
Nascimento Neto

SIAPE nº
1300992 Membro Docente

Priscilla Kelly Machado Vieira
Azevêdo

SIAPE nº
1019309 Membro Docente

Assuero Fonseca Ximenes SIAPE nº
1000172 Membro Docente

Sérgio Francisco Tavares de Oliveira
Mendonça

SIAPE nº
1515821 Membro Docente

Maria Aparecida Amorim Sibaldo de
Carvalho

SIAPE nº
1783786 Membro Docente

Wellington Romero Serafim Freire SIAPE nº
1862909 Membro Docente

Thaís Alves Burity Rocha SIAPE nº
1000773 Membro Docente

Lamberto Menezes Amando Lima SIAPE nº
3416604

Membro Técnico-
Administrativo

Gabriel Wanderley Vital de Souza CPF nº
141.***.***-** Membro Discente

Leonardo Nunes Barros CPF nº
036.***.***-** Membro Discente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAFIRA VALENÇA BISPO
Pró-Reitora de Ensino e Graduação em Exercício - PREG


	                                EDIÇÃO

